

第40期

2021年9月期 第2四半期決算概要 (2020年9月21日～2021年3月20日)



生活のよりどころ

PLANT

証券コード 7646

<https://www.plant-co.jp>

・黒部店オープン (10月8日 富山県黒部市)

滑川店に次ぐ富山県内2店舗目。この出店によりスーパーセンターは14府県24店舗に

・新業態 JJ Plus ! オープン (12月10日 福井県坂井市)

JJ BURGERはもちろん、朝食メニュー、お好きな組み合わせを選べるお弁当

「パズルEXPRESS」など惣菜も充実

一部PLANTの商品が受け取れる新サービス「PLANT PICKUP」を導入

※「PLANT PICKUP」は坂井店・清水店にも導入済



黒部店



JJ Plus !

損益状況

(単位：百万円)	2020年9月期 第2四半期累計	2021年9月期 第2四半期累計	増減額 (増減率)	2021年9月期 第2四半期累計 業績予想	達成率
売上高	45,965	46,864	+899 (+2.0%)	47,000	99.7%
売上総利益	9,302	9,986	+683 (+7.4%)	—	—
売上総利益率	20.24%	21.31%	+1.07P	—	—
営業利益	125	708	+582 (+462.4%)	450	157.4%
経常利益	199	739	+539 (+269.9%)	490	151.0%
四半期純利益	146	494	+348 (+238.6%)	300	164.9%

品目別売上

(単位：百万円)	2020年9月期 第2四半期累計	2021年9月期 第2四半期累計	増減額 (増減率)
フーズ	31,515	32,057	+541 (+1.7%)
ノンフーズ	14,274	14,621	+347 (+2.4%)
小計	45,790	46,678	+888 (+1.9%)
不動産賃貸料収入	174	185	+11 (+6.3%)
合計	45,965	46,864	+899 (+2.0%)

区分	対前年同期累計増減率
店舗売上	+2.2%
ガソリンスタンド売上	▲4.4%
不動産賃貸料収入	+6.3%
合計	+2.0%

販売費及び一般管理費

(単位：百万円)	2020年9月期 第2四半期累計	2021年9月期 第2四半期累計	増減額 (増減率)
人件費	5,711	5,794	+83 (+1.5%)
その他	3,465	3,483	+18 (+0.5%)
合計	9,176	9,278	+101 (+1.1%)

	対前期累計 増減率	対前期累計 増減 (単位：百万円)
売上高	▲0.1%	▲60
売上総利益	+5.4%	+497
売上総利益率	—	+1.12P
販管費	▲3.0%	▲269
営業利益	+581.6%	+767

四半期別損益状況

(単位：百万円)	1 Q (9月21日～12月20日)					2 Q (12月21日～3月20日)				
	38期	39期	40期	対38期 増減	対39期 増減	38期	39期	40期	対38期 増減	対39期 増減
売上高	21,227	22,281	23,249	+2,021	+967	22,127	23,683	23,615	+1,488	▲68
売上総利益	4,184	4,491	5,027	+842	+535	4,477	4,811	4,959	+481	+148
売上総利益率	19.71%	20.16%	21.62%	+1.91P	+1.47P	20.24%	20.31%	21.00%	+0.76P	+0.69P
販管費	4,110	4,555	4,627	+517	+72	4,398	4,621	4,650	+251	+28
人件費	2,515	2,820	2,906	+391	+85	2,708	2,890	2,887	+179	▲2
販売費	646	720	674	+27	▲46	723	689	680	▲43	▲9
管理費	947	1,013	1,046	+98	+33	967	1,041	1,082	+115	+41
営業利益	74	▲63	399	+325	+463	79	189	308	+229	+119

通期業績予想の修正

(単位：百万円)	前回発表予想	今回修正予想	増減額 (増減率)	前期実績
売上高	97,000	97,000	—	96,110
営業利益	1,000	1,250	+250 (+25.0%)	1,376
経常利益	1,050	1,300	+250 (+23.8%)	1,486
当期純利益	735	900	+165 (+22.4%)	1,044

通期業績予想につきましては、当第2四半期累計期間の実績を踏まえ、売上高は据え置き、営業利益、経常利益、当期純利益を上方修正いたします。

期末配当予想の修正

	年間配当金		
	第2四半期末	期末	合計
前回予想	5.00円	8.00円	13.00円
今回予想	—	13.00円	18.00円
当期実績	5.00円		
前期実績	0.00円	18.00円	18.00円

当社は業績動向・財務体質強化とのバランスを総合的に考慮のうえ、
経常利益を基準とした業績連動配当を基本方針としております。
この配当方針に基づき、今回発表いたしました通期業績予想の修正に伴い、
前回発表の期末配当予想の8円から13円に修正いたします。



本資料は、投資家の皆様に当社についての理解を深めていただくことを目的として作られたもので、当社への投資勧誘を目的としたものではありません。

本資料中の業績予想等に関する記述につきましては、確約や保障を与えるものではありません。

また、将来における当社の業績は、現在の当社の将来予想と異なる結果になることがある点を認識された上で、ご利用ください。

実際の業績等は、経営環境の変動、不可抗力等によって大きく異なる可能性がありますのでご注意ください。